
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15 -09-2021- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 44 del 15-09-2021 
 

 

 

 

OGGETTO: D.G.R. 1032/2021 - Legge 145/2018 art. 1 cc. 134 e segg L.R. n. 13/2021 - 

Contributi a favore dei Comuni Marchigiani per la progettazione e 

realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento della sicurezza 

stradale dei lavori  di "Manutenzione straordinaria strada comunale 

Carufo" - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' 

TECNICO-ECONOMICA E NOMINA RUP. CODICE CUP: 

C27H21004900006  
 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno   quindici  del mese di settembre, alle ore 08:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15 -09-2021- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 

Viabilità n. 546 del 10/09/2021, avente ad oggetto “DGR 1032/2021 – L.145/2018 

art. 1 cc.134 e segg. L.R. n.13/2021 – Contributi a favore dei Comuni marchigiani 

per la progettazione e realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento 

della Sicurezza Stradale. Approvazione Bando pubblico a sportello e prenotazione 

impegno di spesa di € 8.881.626,97 – Capitolo 2100520151 – Bilancio 2021/2023 

– annualità 2022 e 2023”; 

CONSIDERATO che con il citato Decreto si propone, tra l’altro, di:  

-dare attuazione a quanto stabilito dalla DGR n.1032 del 11/08/2021, con la 

quale sono stati approvati i criteri, le modalità di attuazione e le tempistiche 

per la pubblicazione del Bando di accesso ai contributi a favore dei Comuni 

marchigiani per la progettazione e realizzazione di interventi finalizzati al 

miglioramento della Sicurezza Stradale;  

-approvare il “Bando pubblico a sportello per la concessione di contributi, a 

favore dei Comuni marchigiani, per la progettazione e realizzazione di 

interventi finalizzati al miglioramento della Sicurezza Stradale”  di cui 

all’allegato A, parte integrante e sostanziale del Decreto de quo; 

- ammettere a contributo anche interventi parziali di un progetto complesso, 

a condizione che l’intervento realizzato sia funzionalmente autonomo ed 

efficiente indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti del progetto 

generale; 

-sancire che le domande potranno essere presentate esclusivamente attraverso 

il sistema informatico, accedendo all’indirizzo 

https://sigef.regione.marche.it , a partire dalle ore 10:00 del giorno 15 

settembre 2021; 

-disporre l’assegnazione delle risorse, con successivi Decreti Dirigenziali 

della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità;  

-stabilire che la liquidazione dei contributi relativi agli interventi del Bando 

sarà effettuata per quote, su specifica richiesta del Comune assegnatario, da 

presentarsi in base all’avanzamento fisico della spesa per l’attuazione 

dell’intervento, nelle annualità 2022 e 2023;  

PRECISATO che: 

- il contributo massimo concedibile per intervento è pari ad € 100.000,00=;  

- il contributo in conto capitale non potrà superare il 70% (settanta per cento) 

del costo complessivo del progetto previsto (progettazione e realizzazione 

delle opere); 

-è richiesto un cofinanziamento da parte dell’Ente per almeno il 30% (trenta 

per cento) del costo complessivo previsto;  

-sono ammessi interventi con quadro tecnico-economico non superiori ad € 

https://sigef.regione.marche.it/


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15 -09-2021- pag. 3 

 

1.000.000,00=; 

-ciascun Comune potrà presentare una sola istanza;  

PRESO ATTO che questo Ente intende realizzare l’intervento di “Manutenzione 

straordinaria strada comunale Carufo”;  

VERIFICATO che, trattandosi di opera di importo complessivo inferiore ad € 

100.000,00= l’intervento non è soggetto alle vigenti disposizioni in materia di 

programmazione triennale opere pubbliche secondo i disposti di cui all’art. 21 

comma 3, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

INDIVIDUATO nel Geom. Pierfederico Zamponi, Responsabile dell’Area 

Tecnica, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

ESAMINATO il Progetto Preliminare di Fattibilità Tecnico Economica, redatto 

dall’Ing. Caterina Pirani, Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di 

Camporotondo di Fiastrone, composto dai seguenti elaborati:  

- 01: Relazione tecnico illustrativa; 

- 02: Planimetria Generale 1:5000; 

- 03: Studio di prefattibilità ambientale; 

- 04: Calcolo Sommario di Spesa; 

- 05: Quadro economico di progetto; 

- 06: Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e 

sicurezza dei luoghi di lavoro per la stesura dei piani di sicurezza.  

E dal quadro economico così suddiviso:  

RITENUTO che: 

- tale progetto nel complesso risponde alle esigenze da soddisfare;  

- l’intervento, se ammesso, sarà finanziato con contributo regionale in conto 

capitale nella misura del 70% (settanta per cento) e con fondi di Bilancio 

nella misura del 30% (trenta per cento); 

CONSIDERATO che il Geom. Zamponi Pierfederico è in possesso dei requisiti di 

professionalità ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e delle Linee guida n. 3 dell’ANAC relative a “nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

QUADRO ECONOMICO 

Importo lavori € 98.745,05 

Oneri della sicurezza non soggetti  ribasso € 2.367,57 

Somme a disposizione 

 Imprevisti € 8.550,49 

 Fondo Incentivante € 1.974.90 

 Iva, eventuali imposte e contributi dovuti per legge € 10.729.56 

Totale Generale Progetto € 120.000,00 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15 -09-2021- pag. 4 

 

RITENUTO di procedere con l’approvazione del progetto in questione al fine di 

rispettare il termine perentorio per la presentazione della domanda di richiesta di 

contributo, il cui bando a sportello verrà aperto il 15 settembre 2021;  

ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CUP del 

progetto che risulta essere C27H21004900006; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

tecnica e quello del Ragioniere ai fini della regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49 del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

Con votazione unanime resa in forma palese 

D E L I B E R A  

1) DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica in atti ai sensi 

dell’art. 23 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per quanto di 

competenza, predisposto dall’Istruttore Direttivo Tecnico, Ing. Caterina Pirani, 

inerente ai lavori di “Manutenzione straordinaria strada comunale Carufo”, 

nell'importo complessivo di € 120.000,00= di cui € 98.745,05= per lavori (da 

verificare in sede di progettazione definitiva/esecutiva), oltre € 2.367,57= per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, composto dai seguenti elaborati:  

- 01: Relazione tecnico illustrativa; 

- 02: Planimetria Generale 1:5000; 

- 03: Studio di prefattibilità ambientale; 

- 04: Calcolo Sommario di Spesa; 

- 05: Quadro economico di progetto; 

- 06: Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e 

sicurezza dei luoghi di lavoro per la stesura dei piani di sicurezza . 

3) DI APPROVARE il quadro economico dell’opera, così suddiviso:  

4) DI DARE ATTO che l’intervento, se ammesso, sarà  finanziato con contributo 

regionale in conto capitale nella misura del 70% (settanta per cento) e con 

fondi di Bilancio nella misura del 30% (trenta per cento);  

QUADRO ECONOMICO 

Importo lavori € 98.745,05 

Oneri della sicurezza non soggetti  ribasso € 2.367,57 

Somme a disposizione 

 Imprevisti € 8.550,49 

 Fondo Incentivante € 1.974.90 

 Iva, eventuali imposte e contributi dovuti per legge € 10.729.56 

Totale Generale Progetto   € 120.000,00 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15 -09-2021- pag. 5 

 

5) DI PRENDERE ATTO che il codice CUP del progetto in questione risulta 

essere C27H21004900006; 

6) DI NOMINARE quale RUP dell’intervento de quo il responsabile dell’Ufficio 

Tecnico comunale, Geom. Zamponi Pierfederico, che provvederà a tutti gli 

adempimenti necessari per l’esecuzione delle opere;  

7) DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico il compimento degli atti necessari per 

gli incarichi professionali per la redazione dei progetti, l’appalto e 

l’affidamento dei lavori e quant’altro necessario per il raggiungimento 

dell’obiettivo entro i termini stabiliti dal Decreto per i l progetto di 

“Manutenzione straordinaria strada comunale Carufo” . 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, 

nelle forme di legge espressi  

D E L I B E R A  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai s ensi 

dell’art.134, 4° comma, D.lgs. 267/2000.  

 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15 -09-2021- pag. 6 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 47 del 15-09-21 

 

================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: D.G.R. 1032/2021 - Legge 145/2018 art. 1 cc. 134 e segg L.R. n. 13/2021 - 

Contributi a favore dei Comuni Marchigiani per la progettazione e 

realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento della sicurezza 

stradale dei lavori  di "Manutenzione straordinaria strada comunale 

Carufo" - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' 

TECNICO-ECONOMICA E NOMINA RUP. CODICE CUP: 

C27H21004900006  

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 15 -09-2021- pag. 7 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 

MASSIMILIANO 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 15-09-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 15-09-2021. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 15-09-2021 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 15-09-2021 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 15-09-2021 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


